
SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 20118 CADERNO 3

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n º 344/2010-MP/1ªPJT, datado 
em 29/9/2010 e protocolizado sob o nº 36376/2010;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para, até 31/3/2011, exercer o 1° cargo da Promotoria de 
Justiça de Tucuruí, conjuntamente com a Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, no período de 1º/2 a 31/3/2011, 
em virtude da atuação do Promotor de Justiça Lauro Francisco da 
Silva Freitas Júnior, no município de Abaetetuba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5165/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDSON AUGUSTO CARDOSO 
DE SOUZA para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de 
Porto de Moz, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUZA, sem prejuízo das suas 
respectivas atribuições no município de Belém, no período de 
10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5169/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Isaac 
Sacramento da Silva para atuação no município de Tucuruí, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei nº 8.625/1993 
(Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA para exercer o cargo da Promotoria de Justiça de Novo 
Progresso, em virtude da atuação do Promotor de Justiça ISAAC 
SACRAMENTO DA SILVA no município de Tucuruí, no período de 
1°/1 a 31/1/2011, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 5170/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça 
Fabiana Caroline Teixeira Cardoso para atuação no município de 
Ananindeua, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 57, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para exercer o cargo da Promotoria de 
Justiça de Jacareacanga, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça FABIANA CAROLINE TEIXEIRA CARDOSO no município 
de Ananindeua, no período de 1°/1 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5175/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 034/2010, protocolizado 
sob n° 8149/2010,

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para exercer o 9° cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e da Juventude, conjuntamente com os Promotores de Justiça 
MILTON LUIS LOBO DE MENEZES e SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GUIMARÃES, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, no período de 1° a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5176/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 034/2010, protocolizado 
sob n° 8149/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para exercer o 2° cargo da Promotoria de Justiça do 
Consumidor, em virtude do impedimento do Promotor de Justiça 
FREDERICO ANTONIO LIMA DE OLIVEIRA, no período de 1°/1 a 
31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5177/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício n° 013/2010-MP/8°PJIJ, 
protocolizado sob n° 23052/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUZA para 
exercer o 8° cargo da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude, conjuntamente com a Promotora de Justiça LEANE 
BARROS FIÚZA DE MELLO, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5178/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco, para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso IX, 
alínea f da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer o 2° cargo Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Icoaraci, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO no município de 
Belém, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5179/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria 
de Belém Santos, para atuação na Chefi a de Gabinete desta 
Procuradoria Geral de Justiça;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer o 9° cargo de Família, Resíduos e Sucessão, 
em virtude do impedimento da Promotora de Justiça MARIA DE 
BELÉM SANTOS, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5180/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria do 
Socorro Martins Carvalho Mendo, para atuação na Coordenação 
do Centro de Apoio Operacional da Infância e da Juventude;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para exercer o 7° cargo da Promotoria de Justiça 
da Infância e da Juventude, em virtude do impedimento da 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5181/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Elaine 
Carvalho Castelo Branco, para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93 
de 12 de fevereiro de 1993 e o disposto no art. 18, inciso IX, 
alínea f da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LUCINEIDE DO AMARAL 
CABRAL para exercer o 1° cargo Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Icoaraci, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO no município de 
Belém, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5182/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
para exercer o 4° cargo da Promotoria de Justiça do Juízo Singular 
Criminal, conjuntamente com a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5183/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para exercer o 6° cargo da Promotoria 
de Justiça do Juízo Singular Criminal, em virtude da convocação 
do Promotor de Justiça HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA ao 
cargo de Procurador de Justiça, no período de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5184/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer o 1° cargo da Promotoria de Justiça 
do Consumidor, em virtude da licença para tratamento de saúde 
do Promotor de Justiça GILSON FRUTUOSO ABBADE, no período 
de 1°/1 a 31/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


